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[bookmark: _Toc290560037]1.1	Súhrnná charakteristika kapitoly a jej hospodárenia v roku 2010

[bookmark: _Toc290560038]1.1.1	Charakteristika činnosti kapitoly


Najvyšší kontrolný úrad SR (ďalej len „NKÚ SR“) vykonával činnosti a zabezpečoval úlohy, ktoré mu stanovuje zákon NR SR č. 39/1993 Z. z. o NKÚ SR v znení neskorších predpisov. 
Plán kontrolnej činnosti je základným východiskovým dokumentom, podľa ktorého vykonáva NKÚ SR kontrolnú činnosť a je schvaľovaný predsedom NKÚ SR. 
Plán kontrolnej činnosti na rok 2010 deklaroval 78 kontrolných akcií realizovaných kontrolnými útvarmi NKÚ SR. Podľa plánu kontrolnej činnosti boli kontrolné akcie zamerané na oživenie hospodárstva a zmiernenie dopadov hospodárskej krízy, kontroly čerpania prostriedkov z EÚ a kontroly zamerané na celospoločensky významné oblasti.
NKÚ SR zastupuje Slovenskú republiku v medzinárodných organizáciách združujúcich najvyššie kontrolné inštitúcie členských štátov, spolupracuje s najvyššími kontrolnými inštitúciami v zahraničí v súlade s medzinárodnými zmluvami, ktorými je SR viazaná, uplatňuje a prispôsobuje medzinárodné štandardy kontrolnej činnosti používané v EÚ na podmienky v SR na účely potrebnej kvality kontrolnej činnosti a odbornej spôsobilosti.
[bookmark: _Toc161554773][bookmark: _Toc161558473][bookmark: _Toc191714650]

[bookmark: _Toc290560039]1.1.2	Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly

Pre rozpočtovú kapitolu 08 – Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky boli zákonom NR SR č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010 schválené nasledovné záväzné ukazovatele  štátneho rozpočtu:

I. P r í j m y : ........................................................................................................     11 850 eur

II. V ý d a v k y  celkom: ......................................................................................  8 195 815 eur
z toho:
mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania.................................        4 965 540 eur
          z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu
                      ústredného orgánu ..........................................................................  4 965 540 eur


Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy č. 1
k uzneseniu vlády SR č. 629/2009..........................................................................          329 osôb  
z toho: 
           aparát ústredného orgánu  ..........................................................................          329 osôb      

kapitálové výdavky /ďalej KV/ ................................................................................     225 719 eur
z toho: 
          kód zdroja 111 ............................................................................................     225 719 eur

Schválené záväzné ukazovatele boli v priebehu roka upravené  9 rozpočtovými opatreniami. Upravený rozpočet záväzného ukazovateľa – výdavky celkom  pre NKÚ SR bol v roku 2010 po premietnutí všetkých rozpočtových opatrení zvýšený o 1 246 200 eur oproti schválenému rozpočtu. 



Upravené záväzné ukazovatele  v roku 2010:

I. P r í j m y : ......................................................................................................        11 850 eur

II. V ý d a v k y  celkom: ....................................................................................     9 442 015 eur
z toho:
mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania................................          4 965 540 eur
          z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu
                      ústredného orgánu .......................................................................      4 965 540 eur
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií .....................................................           329 osôb  
z toho: 
          aparát ústredného orgánu ...........................................................................          329 osôb      

kapitálové výdavky................................................................................. .... .......      745 286 eur    
z toho: 
          zdroj 111            ......................................................................................       249 719 eur
           projekty spolufinancované z ESF  ...................................................................          33 157 eur
           projekt spolufinancovaný z EFRR .......................................................................    462 410 eur

Plnenie záväzných ukazovateľov je uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

	Záväzný ukazovateľ:
	Skutočnosť
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočné čerpanie
	Plnenie              v %
	Plnenie              v %

	
	2009
	
	
	
	
	

	 
	 
	2010
	2010
	2010
	 
	 

	 
	 
	I.
	II.
	III.
	III./I.
	III./II.

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Výdavky spolu
	8 663 831
	8 195 815
	9 442 015
	9 369 745
	114,32
	99,23

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	mzdy,platy,služob. príjmy a OOV       
	4 856 674
	4 965 540
	4 965 540
	4 957 919
	99,85
	99,85

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	kapitálové výdavky 
	1 132 697
	225 719
	745 286
	724 674
	321,05
	97,23

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Príjmy:
	24 781
	11 850
	11 850
	20 525
	173,21
	173,21

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Zamestnanci
	308
	329
	329
	312
	94,83
	94,83



Schválený rozpočet výdavkov kapitoly NKÚ SR na rok 2010 bol vo výške 8 195 815 eur. Po vykonaní rozpočtových opatrení bol rozpočet výdavkov upravený na sumu 9 442 015 eur. Skutočné čerpanie výdavkov v roku 2010 bolo 9 369 745 eur, čo je čerpanie v porovnaní so schváleným rozpočtom na 114,32 % a v porovnaní s upraveným rozpočtom na 99,23 %. Rozpočet miezd bol čerpaný na 99,85 %, kapitálových výdavkov na 97,23 % v porovnaní s upraveným rozpočtom. 
Príjmy za rok 2010 dosiahli 20 525 eur t.j. 173,21 % pôvodne rozpočtovaných príjmov. Vysoké plnenie príjmov sa dosiahlo z titulu prenájmu budov a priestorov (školiace stredisko v Bojniciach, bufet -budova v Bratislave). 
 Záväzný ukazovateľ schválený počet zamestnancov 329 osôb nebol naplnený, skutočný stav zamestnancov k 31.12.2010 bol 312 zamestnancov.
[bookmark: _Toc161554775][bookmark: _Toc161558475][bookmark: _Toc191714651]

[bookmark: _Toc290560040]1.1.3	Rozpočtové opatrenia

V rozpočte kapitoly boli v roku 2010 v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách uskutočnené úpravy formou 9 rozpočtových opatrení.  Z toho 6 rozpočtových opatrení boli úpravy rozpočtu –poskytnutie zálohových platieb na financovanie projektov realizovaných v rámci spoločných programov EÚ a SR. Tri rozpočtové opatrenia boli realizované v rámci financovania bežnej činnosti. 

Rozpočtové opatrenie č. 1 

V nadväznosti na  žiadosť Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR č. 6943/2010-1/82 zo dňa 09.04.2010, Ministerstvo financií SR v súlade s ustanovením § 2 zákona č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010, splnomocnením podľa časti D. uznesenia vlády SR č. 692 zo dňa 30. septembra 2009 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2010 až 2012 a v zmysle ustanovenia § 17 zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov povolilo prekročenie limitu výdavkov a upravilo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2010 schválené pre rozpočtovú kapitolu NKÚ SR o 42 339,60 eur. Išlo o zálohovú platbu  č. 27130330004101 v rámci medzirezortného podprogramu 06G1I Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BSK – NKÚ SR vo výške 42 339,60 eur z toho zdroj 13T1 – prostriedky EÚ v sume 35 988,66 a zdroj 13T2 – spolufinancovanie ŠR v sume 6 350,94 eur.
 
Rozpočtové opatrenie č. 2 

 V nadväznosti na žiadosť NKÚ SR č. 2362/2010/1013 zo dňa 26. 4. 2010, Ministerstvo financií SR v súlade s ustanovením § 2 zákona č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010, splnomocnením podľa časti D. uznesenia vlády SR č. 692 zo dňa  30. septembra 2009 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2010 až 2012 a v zmysle ustanovenia § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých  zákonov v znení neskorších predpisov povolilo prekročiť limit výdavkov a upravilo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2010 schválené pre rozpočtovú kapitolu NKÚ SR v celkovej sume o 69 000 eur. O uvedenú sumu bol navýšený rozpočet kapitálových výdavkov za účelom obstarania služobného motorového vozidla pre ústavného činiteľa NKÚ SR. 

Rozpočtové opatrenie č. 3 

V nadväznosti na  žiadosť Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR č. 12278/2010-1/82 zo dňa 01.06.2010, Ministerstvo financií SR v súlade s ustanovením § 2 zákona č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010, splnomocnením podľa časti D. uznesenia vlády SR č. 692 zo dňa 30. septembra 2009 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2010 až 2012 a v zmysle ustanovenia § 17 zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov povolilo prekročenie limitu výdavkov a upravilo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2010 schválené pre rozpočtovú kapitolu NKÚ SR o 337 728,80 eur. Išlo o zálohovú platbu č. 27140130055102 v rámci medzirezortného podprogramu  06G1J Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy – NKÚ SR, na prvku 06G1J01 Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou správou a neziskovými organizáciami – NKÚ SR vo výške 337 728,80 eur, z toho zdroj 11 T1  278 069,48 eur a zdroj 13T2  50 659,32 eur.


Rozpočtové opatrenie č. 4

V nadväznosti na žiadosť NKÚ SR č. 5234/2010/1013 zo dňa 19.11.2010, Ministerstvo financií SR v súlade s ustanovením § 2 zákona č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010, splnomocnením podľa časti D. uznesenia vlády SR č. 692 zo dňa 30. septembra 2009 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2010 až 2012 a v zmysle ustanovenia § 17 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov povolilo prekročenie limitu výdavkov a upravilo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2010 schválené pre rozpočtovú kapitolu NKÚ SR. Rozpočtovým opatrením boli presunuté rozpočtové prostriedky v sume 145 000 eur z ekonomickej kategórie 600 Bežné výdavky do ekonomickej kategórie 700 Kapitálové výdavky a účel ich použitia bude ukončenie rekonštrukcie a modernizácie budovy NKÚ SR na Priemyselnej ulici v Bratislave. 

Rozpočtové opatrenie č. 5

V nadväznosti na žiadosť NKÚ SR č. 5234/2010/1013 zo dňa 19.11.2010, Ministerstvo financií SR v súlade s ustanovením § 2 zákona č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010, splnomocnením podľa časti D. uznesenia vlády SR č. 692 zo dňa 30. septembra 2009 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2010 až 2012 a v zmysle ustanovenia § 8 ods. 6 a § 18 ods.2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov viazalo rozpočtové prostriedky a upravilo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2010 schválené pre rozpočtovú kapitolu NKÚ SR o 190 000 eur. Viazané boli rozpočtové prostriedky v ekonomickej kategórii 700 Kapitálové výdavky, ktoré kapitola použije v nasledujúcom rozpočtovom roku na rekonštrukciu a modernizáciu budov NKÚ SR.

Rozpočtové opatrenie č. 6

V nadväznosti na  žiadosť Ministerstva financií SR č. MF/028994/2010-222 zo dňa 09.12.2010, Ministerstvo financií SR v súlade s ustanovením § 2 zákona č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010, splnomocnením podľa časti D. uznesenia vlády SR č. 692 zo dňa 30. septembra 2009 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2010 až 2012 a v zmysle ustanovenia § 17 zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov povolilo prekročenie limitu výdavkov a upravilo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2010 schválené pre rozpočtovú kapitolu NKÚ SR o 498 500 eur. Celková suma zálohovej platby č. 1 k projektu 21110120007 v rámci medzirezortného podprogramu 0A90B – Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR – NKÚ SR bola 498 500 eur, z toho na zdroji 13S1  375 420,35 eur, na zdroji 13S2  66 250,65 eur a na zdroji 13S3 v sume 56 829 eur. 





Rozpočtové opatrenie č. 7

V nadväznosti na  žiadosť Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR č. 20094/2010-1/82 zo dňa 08.12.2010, Ministerstvo financií SR v súlade s ustanovením § 2 zákona č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010, splnomocnením podľa časti D. uznesenia vlády SR č. 692 zo dňa     30. septembra 2009 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2010 až 2012 a v zmysle ustanovenia   § 17 zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov povolilo prekročenie limitu výdavkov a upravilo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2010 schválené pre rozpočtovú kapitolu NKÚ SR o 434 218 eur. Išlo o zálohovú platbu č. 27140130055104 v rámci medzirezortného podprogramu  06G1J Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy – NKÚ SR, na prvku 06G1J01 Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou správou a neziskovými organizáciami – NKÚ SR vo výške 434 218 eur, z toho zdroj 11T1  369 085,30 eur, zdroj 11T2  132,70 eur a zdroj 13T2 65 000 eur.

Rozpočtové opatrenie č. 8

V nadväznosti na  žiadosť Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR č. 24622/2010-1/82 zo dňa 08.12.2010, Ministerstvo financií SR v súlade s ustanovením § 2 zákona č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010, splnomocnením podľa časti D. uznesenia vlády SR č. 692 zo dňa      30. septembra 2009 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2010 až 2012 a v zmysle ustanovenia   § 17 zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov povolilo prekročenie limitu výdavkov a upravilo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2010 schválené pre rozpočtovú kapitolu NKÚ SR o 54 436,06 eur. Išlo o zálohovú platbu č. 27130330004103 v rámci medzirezortného podprogramu 06G1I Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BSK – NKÚ SR, na prvku 06G1I01 Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy v BSK – NKÚ SR v sume 54 436,06 eur, z toho zdroj 11T1  39 577,98 eur, zdroj 13T1  6 692,67 eur, zdroj 11T2   2 624,68 eur a zdroj 13T2  5 540,73 eur.

Rozpočtové opatrenie č. 9

V nadväznosti na žiadosť NKÚ SR č. 5654/2010/1013 zo dňa 15.12.2010, Ministerstvo financií SR v súlade s ustanovením § 2 zákona č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010, splnomocnením podľa časti D. uznesenia vlády SR č. 692 zo dňa 30. septembra 2009 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2010 až 2012 a v zmysle ustanovenia § 8 ods. 6 a § 18 ods.2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov viazalo rozpočtové prostriedky a upravilo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2010 schválené pre rozpočtovú kapitolu NKÚ SR o 22,31 eur. Viazané boli rozpočtové prostriedky EÚ a prostriedky štátneho rozpočtu  SR na spolufinancovanie, ktoré boli zostatkom zo zálohovej platby – rozpočtové opatrenie č. 6. Uvedená suma bola presunutá  na financovanie spoločných programov EÚ a SR do nasledujúceho roku. Prostriedky vo výške 22,31 eur sa týkali financovania na prvku  0A90B01 Národný projekt – Kontrolórsky informačný systém NKÚ SR  -Elektronické služby NKÚ SR, z toho zdroj 13S1  16,91 eur, zdroj 13S2  2,94 eur a zdroj 13S3 v sume 2,46 eur. 


 Rozpočtové opatrenia vykonané podľa § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách 

V zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách boli vykonané dve rozpočtové opatrenia: 
· Rozpočtové opatrenie č. 5
· Rozpočtové opatrenie č. 9


[bookmark: _Toc290560041][bookmark: _Toc161554779][bookmark: _Toc161558479][bookmark: _Toc191714652]1.2	Príjmy kapitoly 


Príjmy NKÚ SR pre rok 2010 boli rozpočtované vo výške 11 850 eur. Skutočne dosiahnuté príjmy v roku 2010 predstavovali sumu 20 525 eur,  čo bolo plnenie príjmov na 173,2 % k schválenému aj upravenému rozpočtu.


[bookmark: _Toc290560042]1.2.1	Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Príjmy NKÚ SR boli nedaňové, nepravidelné. Plnenie príjmov v roku 2010 podľa kategórií ekonomickej rozpočtovej klasifikácie bolo nasledovné:  
	
	
	
	
	
	v eurách

	

U k a z o v a t e ľ
	
Skutočnosť 2009
	
Schválený rozpočet       2010
	
Upravený rozpočet       2010
	
Plnenie príjmov k 31.12.2010
	% podiel plnenia

	 
	
	 
	 
	
	

	Príjmy spolu
	24 781
	11 850
	11 850
	20 525
	173,2

	v tom:
	 
	 
	 
	 
	 

	200 NEDAŇOVÉ PRÍJMY z toho:
	24 781
	11 850
	11 850
	20 525
	173,2

	210 –príjmy z podn. a z vlastn. v tom:
	8 352
	11 300
	11 300
	9 770
	86,5

	 212 003 z prenaj. budov, priestorov.
	8 352
	11 300
	11 300
	9 770
	86,5

	220– admin. poplatky a iné popl.
	321
	100
	100
	468
	468,0

	 223 001 za predaj výrobkov, tovarov  a služ.       
	321
	100
	100
	468
	468,0

	290 INÉ NEDAŇ. PRÍJMY z toho:
	16 108
	450
	450
	10 287
	2 286,0

	292 –ostatné príjmy v tom:
	16 108
	450
	450
	10 287
	2 286,0

	       292 006  z náhrad poist. plnenia
	10 568
	100
	100
	3 066
	3 066,0

	       292 012  z dobropisov
	5 093
	150
	150
	6 678
	4 452,0

	       292 027   iné 
	447
	200
	200
	543
	271,5



                                                                                                                   			

212 003 – príjmy z prenajatých budov, priestorov vo výške 9 770 eur boli v roku 2010 dosiahnuté na základe zmlúv o prenájme priestorov, zmluva o prenájme školiaceho strediska NKÚ SR v Bojniciach a zmluva o prenájme priestorov v budove úradu v Bratislave (bufet). 

223 001 – za predaj výrobkov, tovarov a služieb  468 eur predstavujú v roku 2010 príjmy za ubytovacie služby v budovách v správe NKÚ SR, v ktorých sídlia expozitúry NKÚ SR v Banskej Bystrici a v Košiciach, za  zberné suroviny a súkromné telefónne hovory. 

292 006 – príjmy z náhrad z poistného plnenia 3 066 eur. Finančné prostriedky predstavujú náhrady poistného plnenia v roku 2010 na základe zákonného a havarijného poistenia služobných motorových vozidiel. 
  
292 012 – príjmy z dobropisov 6 678 eur predstavovali v roku 2010 finančné prostriedky prijaté  za nespotrebované stravné lístky, ktoré boli vrátené dodávateľovi, z vyúčtovaní energií a služieb spojených s prenájmom.

292 027 – iné príjmy v roku 2010 boli vo výške 543 eur z náhrad za škody spôsobené zamestnancami.


[bookmark: _Toc290560043]1.2.2	Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ

V roku 2010 NKÚ SR mal v rozpočte prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie. Išlo o prostriedky z Európskeho sociálneho fondu (ďalej len ESF) a z Európskeho fondu regionálneho rozvoja (ďalej len EFRR). Prostriedky EÚ boli vo výške 1 113 818 eur. Prehľad čerpania prostriedkov podľa jednotlivých zdrojov financovania sú uvedené v tabuľkovej časti tohto dokumentu „Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31.12.2010“.

Prostriedky z Európskeho sociálneho fondu

NKÚ SR požiadal o nenávratný finančný príspevok, ktorý je spolufinancovaný z Európskeho sociálneho fondu. Nenávratný finančný príspevok bol žiadaný v rámci operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia na projekty, ktorých zameraním je vzdelávanie zamestnancov úradu. Išlo o dva projekty a to: 
1. Moderný a flexibilný úrad – budovanie kapacít ľudských zdrojov NKÚ SR – časť 1, ktorého miestom realizácie je Bratislavský samosprávny kraj, výška nenávratného finančného príspevku je 317 547 eur
2. Moderný a flexibilný úrad – budovanie kapacít ľudských zdrojov NKÚ SR – časť 2, ktorého miestom realizácie sú Trnavský samosprávny kraj, Nitriansky samosprávny kraj, Trenčiansky samosprávny kraj, Žilinský samosprávny kraj, Banskobystrický samosprávny kraj, Prešovský samosprávny kraj a Košický samosprávny kraj, výška nenávratného finančného príspevku je 2 532 966 eur


Prostriedky z Európskeho fondu regionálneho rozvoja a Európskeho fondu regionálneho rozvoja - pro rata
NKÚ SR požiadal o nenávratný finančný príspevok na realizáciu projektu Národný projekt: Kontrolórsky informačný systém NKÚ SR – Elektronické služby NKÚ SR (ďalej len KIS NKÚ SR). Uvedený projekt sa realizuje v rámci operačného programu Informatizácia spoločnosti, prioritná os 1 -  Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb. Financovanie je z prostriedkov EÚ 75,31 %, štátny rozpočet 13,29 % a PRO RATA 11,40 %. Výška nenávratného finančného príspevku je 3 519 900 eur. 
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	v eur

	 rok 2010

	 
	 
	schválený
	upravený
	čerpanie

	 
	 
	rozpočet
	rozpočet
	 

	Výdavky spolu
	8 195 815
	9 442 015
	9 369 745

	v tom:
	 
	 
	 
	 

	        bežné výdavky (600)
	7 970 096
	8 696 729
	8 645 071

	        kapitálové výdavky (700)
	225 719
	745 286
	724 674




Skutočné čerpanie výdavkov upraveného rozpočtu v roku 2010 bolo 9 369 745 eur, čo predstavuje 99,23 % upraveného rozpočtu kapitoly. 
Najväčší podiel na čerpaní výdavkov t.j. 71,19 % predstavovali osobné náklady (mzdy         4 957 919 eur, poistné a príspevok do poisťovní 1 652 058 eur a bežné transfery – odchodné, odstupné a nemocenské dávky 59 845 eur).
Prevádzkové výdavky (cestovné, energie, materiál, dopravné, opravy a údržba, nájomné, služby a výdavky na členské príspevky tuzemským i medzinárodným organizáciám a bežné výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie)  predstavovali 21,08 % celkového objemu čerpaných výdavkov. 
Kapitálové výdavky boli čerpané vo výške 724 674,11 €, t.j. 7,73 % celkových čerpaných výdavkov. Finančné prostriedky boli použité na obstaranie výpočtovej techniky a softvéru, nákup služobných motorových vozidiel, rekonštrukcie v priestoroch expozitúr. V čerpaní kapitálových výdavkov sú zahrnuté aj prostriedky na kapitálové výdavky v rámci spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie.


Grafické znázornenie podielov výdavkov v rámci čerpania rozpočtu výdavkov v roku 2010 je nasledovné:
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Bežné výdavky (600)
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Výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli pre NKÚ SR na rok 2010 schválené ako záväzný ukazovateľ vo výške 4 965 540 eur. Schválený rozpočet mzdových prostriedkov nebol upravovaný rozpočtovými opatreniami. Upravený rozpočet miezd bol rovnako    4 965 540 eur. Čerpanie výdavkov na mzdy v roku 2010 bolo 4 957 919 eur, t. j. čerpanie 99,8 % k schválenému rozpočtu a taktiež 99,8 % k upravenému rozpočtu. 
NKÚ SR čerpal v roku 2010 výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania len zo zdroja 111. 

 Priemerná mzda NKÚ SR v roku 2010  bola:
· 1 313,87 eur (vrátane ústavných činiteľov)

Odmeňovanie štátnych zamestnancov v kapitole NKÚ SR sa realizuje podľa osobitného predpisu (novela zákona č. 39/1993 Z. z. o Najvyššom kontrolnom úrade SR obsahujúca charakteristiky platových tried štátneho zamestnanca v úrade a platové tarify štátnych zamestnancov v úrade), ktorý nadobudol účinnosť v roku 2007. 
Záväzný ukazovateľ v rozpočte kapitoly pre rok 2010 – mzdy, platy, služobné príjmy      a ostatné osobné vyrovnania bol dodržaný.




Poistné a príspevok do poisťovní  (620)


Čerpanie výdavkov na poistné a príspevky do poisťovní vo výške 1 652 058 eur zodpovedá povinnému odvodu zamestnávateľa podľa všeobecne platných právnych predpisov na zdravotné, nemocenské, starobné, úrazové a invalidné poistenie, na poistenie v nezamestnanosti a  na poistenie do rezervného fondu. Suma poistného a príspevkov do poisťovní predstavovala 33,32 % z objemu skutočne vyplatených miezd v roku 2010, podiel bol nižší v dôsledku  práceneschopnosti zamestnancov úradu.                                                                                                                          


Tovary a služby  (630)


631 – Cestovné náhrady                                                                  

Výdavky čerpané na tuzemské pracovné cesty boli v roku 2010  vo výške 44 426 eur. Výkon kontroly v rámci celej republiky je hlavnou činnosťou úradu, cestovanie zamestnancov a následné plnenie ich zákonných nárokov uplatňovaných pri pracovných cestách v značnej miere ovplyvňuje výšku čerpania v rámci položky cestovné náhrady tuzemské.
Najvyšší kontrolný úrad SR realizuje medzinárodné aktivity v zmysle § 2a a § 5 zákona NR SR č. 39/1993 Z. z. o Najvyššom kontrolnom úrade SR v znení neskorších predpisov. Plán medzinárodných aktivít na rok 2010 obsahoval všetky dôležité činnosti vyplývajúce úradu zo zákona a medzinárodných dohôd úradu.
V súlade s dokumentom Koncepcia rozvoja NKÚ SR na roky 2007 – 2012 bolo vypracované  vyhodnotenie medzinárodných aktivít úradu za rok 2010. Vyhodnotenie bolo členené na:
· zahraničné pracovné cesty (vyslania),
· prijatia zahraničných delegácií na úrade,
· prijatia tímu medzinárodného nezávislého posúdenia úradu (peer review).

Prijatia a vyslania delegácií možno celkove hodnotiť ako pozitívne a pre úrad boli prínosom. Na zvýšenom počte prijatí a vyslaní oproti roku 2009 sa podieľal najmä projekt peer review realizovaný s najvyššími kontrolnými inštitúciami (ďalej len NKI) Estónska, Poľska, Slovinska a Spojeného kráľovstva a realizácia projektu s NKI Nórska v oblasti vzdelávacích aktivít s cieľom zvýšenia kvality a efektívnosti pôsobenia úradu pri plnení svojho poslania.
Výraznou súčasťou medzinárodných aktivít úradu v roku 2010 bola účasť na činnosti medzinárodných zoskupení INTOSAI, EUROSAI a Kontaktného výboru (35 % vyslaní). Dôležitou súčasťou medzinárodných aktivít úradu bolo plnenie úloh vyplývajúcich NKÚ SR z pozície audítora účtov EUROSAI.
Zahraničné aktivity úradu realizované v roku 2010 prispeli k presadzovaniu zásad nezávislej kontroly a upevňovaniu postavenia úradu nielen v stredoeurópskom regióne, ale aj v rámci EÚ.

Vyhodnotenie zahraničných pracovných ciest úradu za rok 2010

V rámci 46 vyslaní na ZPC sa v roku 2010 zúčastnilo 86 osôb (z toho viacerí opakovane). Jednotlivé vyslania je možné podľa ich odborného zamerania rozdeliť do nasledujúcich skupín:
A/ Stretnutia  na najvyššej úrovni
B/ Stretnutia medzinárodných zoskupení v rámci EUROSAI / INTOSAI / Kontaktného výboru
C/ Semináre a konferencie
D/ Stretnutia k spoločným medzinárodným kontrolám 
E/ Ostatné (pracovné stretnutia a iné)

K najvýznamnejším zahraničným pracovným cestám patrila účasť na XX. Kongrese INTOSAI. Prínos pre úrad z tejto účasti možno zhrnúť do nasledovných bodov:
· aktívna účasť na rozhodovaní o oficiálnych výstupoch výborov, podvýborov, pracovných skupín a operatívnych pracovných skupín a schvaľovaní záverov kongresu,
· získanie správ o činnosti výborov, podvýborov a pracovných skupín INTOSAI a niektorých výstupných materiálov týchto zoskupení vrátane štandardov ISSAI,
· získanie aktuálnych informácií z oblasti významu a prínosu najvyšších kontrolných inštitúcií,
· získanie poznatkov a aktuálnych informácií z oblasti kontroly životného prostredia.

Stretnutia  na najvyššej úrovni
K významným v tejto oblasti medzinárodných vzťahov úradu patrila účasť predsedu NKÚ SR na stretnutí vedúcich predstaviteľov NKI EÚ a EDA. Prínosom pre úrad bolo zapojenie sa do plnenia prijatých rezolúcií Kontaktného výboru. 

Pracovné zoskupenia
Vyslania za účelom účasti na pracovných stretnutiach zástupcov v medzinárodných zoskupeniach tvorili najpočetnejšiu skupinu vyslaní (16 vyslaní). Je to dôkazom pretrvávajúcej aktivity NKÚ SR v tejto oblasti. Zástupcovia úradu sa aktívne podieľali na práci zoskupení, o čom svedčia viaceré prezentované príspevky na rokovaniach. O priebehu a poznatkoch týkajúcich sa aktivít pracovných skupín informovali ich účastníci zamestnancov úradu.

Semináre a konferencie
Účasť zamestnancov úradu na seminároch a konferenciách v zahraničí bola dôležitou najmä vzdelávacou aktivitou, ale aj príležitosťou nadviazať osobné kontakty v danej oblasti v prospech ďalšieho rozvoja úradu (účasť na 6 seminároch). Prispela k tomu najmä účasť na medzinárodnej odbornej konferencii „Čestnosť a mapovanie korupčných rizík“ v Budapešti, účasť na 4. Konferencii CAF v Bukurešti a účasť na seminári EUROSAI a Kontaktného výboru o spoločnej poľnohospodárskej politike v Prahe.

Medzinárodné kontroly
Celkove 4 vyslania sa týkali stretnutí zástupcov NKI v troch oblastiach spolupráce: pri spoločnej kontrole „Programov zameraných na zvýšenie zamestnanosti telesne postihnutých osôb vo verejnom sektore“ za účasti 14 európskych krajín, pri paralelnej kontrole zabezpečenia epizootickej bezpečnosti štátu po vstupe do Schengenského priestoru v spolupráci s Poľskom a Litvou a stretnutia k spolupráci v oblasti realizácie operačného programu cezhraničnej spolupráce Poľskej republiky a Slovenskej republiky v rokoch 2007 – 2013.

Ostatné aktivity
K významným aktivitám treba zaradiť aj odbornú asistenciu pre NKI Chorvátska, ktorú v súlade s koncepciou rozvoja úradu poskytovať pomoc NKI predvstupových krajín a v súlade s uzavretou zmluvou o spolupráci, poskytol NKÚ SR. Asistencia bola zameraná na oblasť ukončovania projektov z Kohézneho fondu. Táto pomoc sa stretla s priaznivým ohlasom. Chorvátska strana ocenila ochotu a otvorenosť pri poskytnutí skúseností NKÚ SR.
Výdavky na zahraničné pracovné cesty v súvislosti s uvedenými medzinárodnými aktivitami  dosiahli v roku 2010 výšku 64 837 eur.

632 – energie, voda a komunikácie                                                                  

Celkové výdavky v rámci tejto položky predstavovali v roku 2010 sumu 101 920 eur, na energie (elektrická energia, plyn) 62 652 eur,  vodné, stočné 4 588 eur, na poštové a telekomunikačné služby 34 587 eur. 

633  - materiál
 
Výdavky čerpané z tejto položky boli v roku 2010 vo výške 254 581 eur. Išlo hlavne            o výdavky na:
· interiérové vybavenie  37 540 eur
· výpočtovú techniku 44 655 eur  
· telekomunikačnú techniku 846 eur
· prevádzkové a špeciálne stroje , prístroje a zariadenia 13 012 eur (multifunkčné zariadenia)  
· všeobecný materiál 88 751 eur (kancelársky materiál, papier, tlačivá, tonery, čistiace a hygienické potreby, materiál na drobné opravy a údržbu vo vlastnej réžii a pod.)
· knihy, časopisy, noviny 18 751 eur (odborná literatúra pre zamestnancov NKÚ SR, periodiká podľa potrieb)
· reprezentačné výdavky 37 024 eur (prevažne v súvislosti s medzinárodnými aktivitami úradu)

  
Reprezentačné výdavky boli čerpané v súvislosti s medzinárodnými aktivitami NKÚ SR. V roku 2010 sa uskutočnilo 21 prijatí celkove 76 účastníkov. Prijatia je možné podľa ich odborného zamerania rozdeliť do nasledujúcich skupín:
A/ Prijatia na najvyššej úrovni
B/ Pracovné stretnutia k spoločným medzinárodným kontrolám
C/ Pracovné stretnutia za účelom výmeny skúseností
D/ Semináre

Prijatia na najvyššej úrovni

K najvýznamnejším prijatiam zahraničných delegácií patrili prijatie vedúcich predstaviteľov NKI stredoeurópskych krajín Vyšehradskej skupiny (Česko, Poľsko, Maďarsko, Slovensko), ako aj Rakúska a Slovinska na ich pravidelnom každoročnom stretnutí. Predmetom stretnutia v roku 2010 v Sielnici bola téma „Aktivity NKI v období finančnej a hospodárskej krízy“, bilaterálna a multilaterálna spolupráca a ďalšie.
Prijatie prezidenta Švajčiarskeho federálneho kontrolného úradu predsedom NKÚ SR v apríli 2010, na ktorom bolo podpísané memorandum o spolupráci, položilo základ budúcej spolupráce medzi našimi úradmi. Prijatie delegácie NKI Rumunska prispelo k výmene dobrých skúseností oboch úradov z oblasti plnenia ich pôsobnosti.

Medzinárodné kontroly

Pracovné stretnutia so zahraničnými partnermi organizované na úrade v súvislosti s plnením záväzkov úradu pri spoločných medzinárodných kontrolách umožnili efektívnu organizáciu týchto kontrol. V roku 2010 sa týkali paralelnej kontroly hospodárenia s finančnými prostriedkami štátu vynaloženými na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest s BRH Nemecko a paralelnej kontroly zabezpečenia epizootickej bezpečnosti štátu po vstupe do Schengenského priestoru v spolupráci s Poľskom a Litvou. 
Pracovné stretnutia za účelom výmeny skúseností

V júni 2010 bola prijatá delegácia NKI Maďarska a prerokovaný bol návrhu tém na možnú medzinárodnú paralelnú kontrolu. V auguste 2010 sa konalo pracovné stretnutie odborníkov NKÚ SR a NKÚ ČR s cieľom spresnenia organizačného a odborného zabezpečenia stáží pre NKÚ SR a prednášok z oblasti finančnej kontroly. V októbri 2010 sa konalo stretnutie odborníkov NKÚ SR a NKÚ ČR za účelom výmeny poznatkov ku kontrole finančných mechanizmov EHP a Nórska a k záverečnej správe z vykonanej spoločnej kontroly programov, resp. nástrojov zameraných na zvýšenie zamestnanosti telesne postihnutých osôb vo verejnom sektor.


Semináre

Člen Európskeho dvora audítorov za Slovenskú republiku prezentoval správy EDA za rok 2009. Prof. Cor van Montfort z NKI Holandska na seminári informoval o najnovších poznatkoch z kontroly PPP projektov a o výsledkoch medzinárodného porovnania kontrol PPP projektov, ktoré vykonali NKI. Uvedený seminár Prof. Cora van Montforta sa stretol s veľkým záujmom zamestnancov úradu.

Jednou z kľúčových medzinárodných aktivít úradu v roku 2010 bola realizácia projektu medzinárodného nezávislého posúdenia úradu (peer review). Predchádzali mu konzultácie na NKI Rakúsko, v ktorej v tom čase prebiehalo peer review. V súvislosti s výkonom peer review bol prijatý tím peer review celkove 6 krát, z toho päťkrát v Bratislave a raz v priestoroch expozitúry v Trenčíne. Prijatia boli realizované v týchto termínoch a zložení:
· Apríl 2010 3 členovia (Estónsko, Slovinsko, Spojené kráľovstvo)
· Jún 2010 4 členovia (Estónsko, Poľsko, Slovinsko, Spojené kráľovstvo)
· Júl 2010, 2 členovia (Slovinsko)
· August 2010, 2 členovia (Poľsko)
· Október 2010, 1 člen (Slovinsko)
· Október 2010, 6 členov (Estónsko, Poľsko, Slovinsko, Spojené kráľovstvo)

Všetky termíny a celá spolupráca sa uskutočnili a naďalej prebiehajú podľa harmonogramu a postupov stanovených v projekte peer review a v Memorande o spolupráci pri jeho realizácii.

634 - dopravné 

Čerpanie na položke dopravné v sledovanom období bolo vo výške 108 421 eur. Výdavky súviseli so spotrebou pohonných hmôt v rámci prevádzky služobných motorových vozidiel, ktoré sa využívajú na prepravu zamestnancov – kontrolórov, hlavne pri výkone kontroly do oblastí, kde je dopravné spojenie formou verejnej dopravy komplikované resp. finančne náročnejšie.

Počet služobných motorových vozidiel k 31.12. 2010 bol na NKÚ SR 38 ks. V priebehu roka 2010 sa zakúpili 2 nové služobné motorové vozidlá, z dôvodu nutnej obmeny vozového parku. Výdavky na servis a údržbu vozidiel boli vo výške 46 665 eur. Na poistenie (zákonné a havarijné) bolo čerpaných            17 687 eur.


635 – rutinná a štandardná údržba            
                                              
Výdavky na údržbu v roku 2010 boli vo výške 77 748 eur. V rámci tejto položky bolo najviac prostriedkov vynaložených na opravy budov, priestorov a objektov 59 783 eur. V rámci opráv budov, priestorov a objektov boli realizované hlavne tieto činnosti: 
· v budove expozitúry v Banskej Bystrici výmena plynového kotla a interiérových dverí
· v budove expozitúry v Žiline výmena okien
· opravy v priestoroch expozitúry v Bratislave
· a menšie opravy, ktoré bolo nutné realizovať
Ďalšie výdavky boli čerpané na údržbu softvérov 9 347 eur, opravy a údržbu prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení 6 615 eur.


636 – nájomné za nájom 
                                                                                                                         
Prostriedky vo výške 5 469 eur boli použité na prenájom priestorov potrebných pre činnosti úradu (byty ústavných činiteľov, poštový priečinok, priestory kancelárie predsedu NKÚ SR v Banskej Bystrici).


637 - služby   
                                                                                                                           
Čerpanie výdavkov na služby bolo vo výške 440 746 eur. V rámci tejto položky  boli výdavky čerpané  najmä na:
· školenia, kurzy , semináre  12 941 eur (v roku 2010 sa realizovalo spolu 45 vzdelávacích akcií, išlo o individuálne odborné, profesijné, povinné vzdelávanie a vzdelávanie v zmysle zákona)
· všeobecné služby 138 058 eur (služby správcom budov a priestorov, v ktorých sídlia expozitúry, monitoring tlače, spravodajský servis, revízie a kontroly zariadení, upratovanie)
· špeciálne služby 77 524 eur (za poskytované služby pri strážení objektov)
· príspevok zamestnávateľa na stravovanie zamestnancov  122 832 eur (v zmysle platných predpisov a Kolektívnej  zmluvy)
· prídel do sociálneho fondu 58 491 eur (v zmysle platných predpisov)
· miestne dane a poplatky (miestne dane z nehnuteľností, poplatky za odvoz a likvidáciu komunálneho odpadu) 12 922 eur  

V rámci bežných výdavkov bolo z prostriedkov kapitoly čerpaných 14 360 eur na výdavky súvisiace s realizáciou projektov vzdelávania (faktúry v hodnote 9 427 eur a tuzemské cestovné príkazy v hodnote 4 933 eur) v rámci spoločných programov EÚ a SR.  NKÚ SR očakáva refundáciu uvedených výdavkov z prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu.



Bežné transfery (640)  

Čerpanie bežných transferov bolo v sledovanom období vo výške 65 312 eur a to na:
· členské príspevky v tuzemských združeniach (audítorov, ekonómov) 1 589 eur
· odstupné vyplatené vo výške 2 254 eur v zmysle platných právnych predpisov
· odchodné štátnym zamestnancom po nadobudnutí nároku na starobný dôchodok podľa príslušných predpisov 45 070 eur
· nemocenské dávky – výdavky zamestnávateľa pri dočasnej práceneschopnosti zamestnancov 12 521 eur
· príspevky na členstvo v medzinárodných organizáciách INTOSAI a EUROSAI  3 878 eur



[bookmark: _Toc161554782][bookmark: _Toc161558482][bookmark: _Toc191714656]Kapitálové výdavky (700)

Rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2010 bol pre NKÚ SR schválený vo výške 225 719 eur. Ministerstvo financií SR povolilo prekročiť limit výdavkov kapitoly na rok 2010 v celkovej sume o        519 567 eur. Povolené prekročenie o 69 000 eur bolo realizované za účelom obstarania služobného motorového vozidla pre ústavného činiteľa. Ďalšia úprava kapitálových výdavkov bola realizovaná v zmysle čerpania finančných prostriedkov na projekty v rámci spoločných programov EÚ a SR. 
Celkové  čerpanie kapitálových  výdavkov za  sledované obdobie  bolo vo výške 724 674 eur,    t. j. čerpanie na 97,23 % k upravenému rozpočtu.  V čerpaní kapitálových výdavkov sú zahrnuté aj  prostriedky čerpané v súvislosti s projektmi realizovanými v rámci spoločných programov EÚ a SR – projekty vzdelávania - spolufinancované z ESF a projekt KIS NKÚ SR spolufinancovaný z EFRR.
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· softvér 5 503 eur
· výpočtová technika 40 386 eur 
· prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia, techniky 1 999 eur (klimatizácia – kancelária 
            ústavného činiteľa)
· nákup osobných automobilov  92 955 eur 
· rekonštrukcia a modernizácia budov  88 264 eur (zateplenie budovy v Košiciach, 
      rekonštrukcia vchodu a oplotenia v Košiciach, rekonštrukcia sociálnych zariadení
      v priestoroch expozitúry v Žiline, rekonštrukcia zasadacej miestnosti v priestoroch 
      expozitúry v Trenčíne, rekonštrukcia parkovacej plochy v Bratislave)
· v rámci uvedeného čerpania kapitálových výdavkov bolo na projekty vzdelávania 
            vynaložených 33 157 eur (multifunkčné zariadenia, dataprojektory, LCD obrazovka, HW 
            variant B, Slovníky NJ a AJ)
· na projekt KIS NKÚ SR bolo v rámci  kapitálových výdavkov  vynaložených   
           462 410 eur (výpočtová technika, softvér) 
[bookmark: _Toc161554778]
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             01.1.2. 2.  Najvyšší kontrolný úrad SR

Vzhľadom na to, že kapitola má v rámci rozpočtových zdrojov (kód zdroja 111) len jednu funkčnú klasifikáciu je činnosť a teda aj výdavky kapitoly podrobne popísané v rámci iných častí návrhu záverečného účtu.
04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť
Najvyšší kontrolný úrad SR mal pridelené prostriedky EÚ z Európskeho sociálneho fondu. Tieto prostriedky boli čerpané v rámci funkčnej klasifikácie 04.1.2. Išlo o čerpanie prostriedkov v súvislosti s realizáciou projektov vzdelávania v rámci medzirezortného programu v gescii Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Bližší popis výdavkov na spomínané projekty je popísaný v iných častiach tohto materiálu.
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Programová štruktúra NKÚ

Program: 06S NEZÁVISLÁ KONTROLNÁ ČINNOSŤ

Zámer:  Napomáhanie lepšiemu hospodáreniu s verejným majetkom

Cieľ 1:	V roku 2010 vykonať 72 kontrolných akcií zameraných na zistenie stavu dodržiavania všeobecne záväzných predpisov, hospodárnosti, efektívnosti a účelovosti pri hospodárení s verejným majetkom.
Ukazovateľ: Počet vykonaných kontrolných akcií


	Plánovaný ukazovateľ
	Skutočnosť k 31.12.2010
	% plnenia

	72
	77
	106,9




Komentár k zhodnoteniu cieľa: 
Plán kontrolnej činnosti (ďalej len „plán“) je základným východiskovým dokumentom, podľa ktorého vykonáva NKÚ SR kontrolnú činnosť a je schvaľovaný predsedom NKÚ SR. Plán na rok 2010, ktorý tvoria úlohy a činnosti vykonávané NKÚ SR v zmysle zákona NR SR č. 39/1993 Z. z. o NKÚ SR v znení neskorších predpisov sa do programovej štruktúry kapitoly prenáša prostredníctvom cieľov a merateľných ukazovateľov.
Programová štruktúra  NKÚ SR zahŕňa hlavné činnosti, ktoré súvisia s plnením úloh  NKÚ SR, t.j. výkon kontroly, vrátane riadiacej a administratívnej činnosti súvisiacej  s plnením  úloh vo vzťahu k prostriedkom EÚ. Programová štruktúra predložená v návrhu rozpočtu kapitoly NKÚ SR uvažovala s plánovaným merateľným ukazovateľom 72 kontrolných akcií v rámci cieľa 1.
Plán kontrolnej činnosti NKÚ SR na rok 2010 deklaroval 78 kontrolných akcií realizovaných kontrolnými útvarmi NKÚ SR. Podľa plánu kontrolnej činnosti boli kontrolné akcie zamerané na oživenie hospodárstva a zmiernenie dopadov hospodárskej krízy, kontroly čerpania prostriedkov z EÚ a kontroly zamerané na celospoločensky významné oblasti. 
V roku 2010 NKÚ SR vykonal 77 samostatných kontrolných akcií. NKÚ SR tak splnil ukazovateľ cieľa č. 1, ktorý počítal so 72 kontrolnými akciami na 106,9 %8. V rámci vykonaných 77 kontrolných akcií NKÚ SR vykonal kontrolu na 449 kontrolovaných subjektoch. 
Z celkového počtu 77 kontrolných akcií v roku 2010 bolo 47 kontrolných akcií vykonaných kontrolnými sekciami a 30 kontrolných akcií vykonaných expozitúrami. Sekcie a  expozitúry spolupracovali pri výkone 22 kontrolných akcií, ktoré boli vykonané v rámci vzájomnej spolupráce medzi jednotlivými útvarmi.
V roku 2010 NKÚ SR vykonával svoju kontrolnú činnosť v súlade so svojou stratégiou, stanovenou v trojročnom a ročnom pláne kontrolnej činnosti. Plán kontrolnej činnosti NKÚ SR kládol v roku 2010 dôraz na kontrolné akcie zamerané na oživenie hospodárstva a zmiernenie dopadov hospodárskej krízy, ktorých vykonal 19, kontrolu čerpania finančných prostriedkov z fondov Európskej Únie, ktorých vykonal 21 a kontrolné akcie zamerané na celospoločensky významné tematické oblasti, ktorých vykonal 32. Ďalej v roku 2010 vykonal NKÚ SR 16 kontrolných akcií s charakterom kontroly plnenia opatrení prijatých na základe predchádzajúcich kontrol vykonaných NKÚ SR. 
Kontrolná činnosť NKÚ SR obsahovala v roku 2010 aj úlohy, ktoré NKÚ SR vyplývajú zo zákonnej povinnosti a to vypracovať stanovisko k návrhu štátneho záverečného účtu SR za rok 2009 a stanovisko k návrhu štátneho rozpočtu SR na nasledujúci rok 2011, ako aj správu o výsledkoch kontrolnej činnosti NKÚ SR za predchádzajúce obdobie, rok 2009.
V rámci medzinárodnej spolupráce so zahraničnými najvyššími kontrolnými inštitúciami (ďalej len „NKI“) vykonal NKÚ SR 3 kontrolné akcie. Jednu kontrolnú akciu vykonala sekcia hospodárskych odvetví v spolupráci s NKI Poľska a NKI Litva, druhú kontrolnú akciu vykonala sekcia špeciálnych odvetví a činností v spolupráci s NKI Poľska a siedmych expozitúr NKÚ SR, do kontroly bolo zapojených 14 zahraničných NKI. Tretiu kontrolnú akciu vykonala expozitúra Košice v spolupráci s NKI Poľska. 
V roku 2010 bola vykonaná 1 kontrolná akcia zameraná na kontrolu informačných systémov, ktorá bola v gescii sekcie stratégie – odboru informatiky.
NKÚ SR  v roku 2010 vo svojej kontrolórskej praxi prvým rokom implementoval nové pravidlá kontrolnej činnosti, ktoré vychádzajú z Kontrolných štandardov INTOSAI, Európskych vykonávacích smerníc pre Kontrolné štandardy INTOSAI a Medzinárodných audítorských štandardov IFAC, čo vytvorilo dobrý predpoklad pre ďalšie skvalitňovanie procesu kontroly.
Z  metodiky kontrolnej činnosti vyplývajú aj tri základné typy kontroly, ktorými sú kontrola výkonnosti, kontrola súladu a kontrola finančná. Zastúpenie týchto troch základných typov kontroly v kontrolnej činnosti NKÚ SR v roku 2010 zobrazuje graf č. 1:
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Graf zobrazuje koľko kontrolných akcií z celkového počtu 77 obsahuje prvky typu kontroly výkonnosti, súladu alebo finančnej. Celkový súčet hodnôt grafu nie je 77 z dôvodu, že jedna kontrolná akcia môže obsahovať charakteristické črty viacerých typov kontroly.

Plán kontrolnej činnosti NKÚ SR na rok 2010 bol počas roku 2010 aktualizovaný v dôsledku jeho úprav nasledovne:
       
	Kontrolná akcia
	Počet

	Plánované kontrolné akcie
	78

	Upravené kontrolné akcie
	49

	Zrušené kontrolné akcie
	4

	Dodatočné mimoriadne kontrolné akcie
	1

	Nové kontrolné akcie
	2




Tabuľka ukazuje, že v roku 2010 bolo upravených 49 kontrolných akcií, pričom 9 kontrolných akcií bolo upravených viackrát. Najčastejším dôvodom zmeny parametrov kontrolnej akcie bolo rozšírenie počtu kontrolovaných subjektov a zmena dátumov jednotlivých etáp kontrolnej akcie, vyvolaná rozšírením rozsahu kontroly v priebehu jej prípravy alebo vzhľadom na organizáciu vzdelávacích aktivít organizovaných v rámci NKÚ SR (ktoré sú spolufinancované z prostriedkov EÚ). 
       
Zdroj a frekvencia získavania údajov:
Monitorovanie plnenia cieľa č. 1 bolo vykonané z podkladov útvarov NKÚ SR, ktoré boli spracované formou registračných listov za každú kontrolnú akciu vykonanú kontrolnými útvarmi NKÚ SR. Registračné listy z jednotlivých kontrolných akcií sú uložené v dokumentácii príslušných sekcií, resp. expozitúr NKÚ SR. Monitorovanie sa uskutočňovalo polročne.

Zodpovedné útvary gestora/organizácie:
Gestor úlohy: sekcia stratégie, odbor metodiky, plánovania a analýz

Cieľ 2:  V roku 2010 zabezpečiť plnenie osobitných úloh vo vzťahu k európskym fondom formou
             kontrolnej činnosti u 30 subjektov

Ukazovateľ: Počet skontrolovaných subjektov 

	Plánovaný ukazovateľ
	Skutočnosť
	Plnenie

	30
	78
	260 %





Komentár k zhodnoteniu cieľa: 
Súhrnný prehľad o vykonaných kontrolných akciách v roku 2010 ukazuje tabuľka:

	Výsledky kontrolných akcií v rámci cieľa    č. 2
	Počet subjektov
	Počet nedostatkov
	Počet odporúčaní

	SPOLU
	78
	202
	202



Sekcia európskych fondov vykonávala v roku 2010 kontrolnú činnosť v osobitných pozíciách vo vzťahu k fondom EÚ – v mene úradu plnila úlohy orgánu vydávajúceho vyhlásenia o ukončení pomoci zo štrukturálnych fondov a z Kohézneho fondu programového obdobia 2004 - 2006. Ciele vykonaných kontrol boli v plnej miere v súlade s požiadavkami príslušných nariadení EÚ a všeobecne záväzných právnych predpisov EÚ a SR. Kontrolou boli pokryté všetky požadované oblasti tak, aby mohol NKÚ SR nadobudnúť primerané uistenie o zákonnosti a správnosti platieb z fondov EÚ. 
Touto činnosťou bolo zistených celkom 202 nedostatkov a dohodnutých 202 odporúčaní na nápravu zisteného stavu. Kontrolované subjekty prijali opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov. Väčšina z nich už predložila správu o ich splnení.
Prekročenie ukazovateľa sa dosiahlo z dôvodu zvýšenia počtu kontrolovaných subjektov v oblasti štrukturálnych fondov programového obdobia 2004-2006. Toto prekročenie je výnimočné, keďže rok 2010 bol kľúčovým pre ukončenie pomoci zo štrukturálnych fondov a ukončovali sa všetky programy (až 11 programov v sume 1,2 mld. eur). Bolo nevyhnutné zmierniť riziká, ktoré sa vyskytli pri implementácii programov a zvýšiť uistenie z kontrol, ktoré NKÚ SR má pri ukončení pomoci poskytnúť Európskej komisii, aby nadobudol pri vydávaní vyhlásení celkové dostatočné uistenie o zákonnosti a správnosti príslušných transakcií. Zvýšené uistenie sa získava formou dodatočného uistenia z preverenia ďalšej vzorky projektov k povinnej minimálne 5% vzorke, ktoré NKÚ SR zabezpečil vykonaním kontroly vybraných prijímateľov pomoci priamo na mieste. Tým sa zvýšil počet kontrolovaných subjektov z pôvodne plánovaných 30 na skutočnosť 78. 
NKÚ SR v roku 2010 ukončil všetkých 11 programov štrukturálnych fondov programového obdobia 2004-2006. Na základe činnosti a výstupných dokumentov z kontrol NKÚ SR ako orgánu vydávajúceho vyhlásenia o ukončení pomoci zo štrukturálnych fondov 2004-2006, Európska komisia vydá rozhodnutia o zúčtovaní programov, implementovaných v rámci Európskeho fondu regionálneho rozvoja, Európskeho sociálneho fondu, Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu a pre programy Iniciatívy Spoločenstva INTERREG IIIA (Slovenská republika - Česká republika, Rakúsko-Slovenská republika, Maďarsko-Slovenská republika - Ukrajina a Poľsko-Slovenská republika) a INTERREG IIIC).
Na základe činnosti a výstupných dokumentov z kontrol NKÚ SR ako orgánu vydávajúceho vyhlásenia o ukončení pomoci z Kohézneho fondu 2004-2006 Európska komisia vydá rozhodnutia o zúčtovaní 6 projektov ISPA/Kohézny fond, ktoré sekcia skontrolovala v roku 2010. Sú to tieto projekty:

· Intenzifikácia čistiarne odpadových vôd v Žiline a rozšírenie kanalizácia – CCI 2002/SK/16/P/PE/011
· Košice – kanalizácia a čistenie odpadových vôd – CCI 2003/SK/16/P/PE/014 
· Systém odkanalizovania a čistenia odpadových vôd v meste Šaľa a priľahlom regióne -  CCI 2003/SK/16/P/PE/015
· Systém odkanalizovania a čistenia odpadových vôd v meste Humenné a v regióne Horný Zemplín – CCI 2003/SK/16/P/PE/016  
· Piešťany – rekonštrukcia kanalizácie a čistiarne odpadových vôd – CCI 2003/SK/16/P/PE/018
· Modernizácia železničnej trate – II.etapa – Piešťany – Nové Mesto nad Váhom - CCI 2004/SK/16/C/PT/001
Následne Komisia po zhodnotení všetkých potrebných skutočností rozhodne o vyplatení zostatkov finančnej pomoci na programy štrukturálnych fondov a projekty Kohézneho fondu.

Zdroj a frekvencia získavania údajov:
Monitorovanie plnenia cieľa č. 2 bolo vykonané na základe podkladov z jednotlivých kontrol. Podklady sa nachádzajú v dokumentácii sekcie. Monitorovanie sa uskutočňovalo polročne.

Zodpovedné útvary gestora/organizácie:
Gestor úlohy: sekcia kontroly európskych fondov
Kapitola NKÚ SR má jeden program, ktorý je  financovaný z prostriedkov štátneho rozpočtu, a ich čerpanie je popísané v časti 1.3 Výdavky kapitoly.
NKÚ SR je účastníkom dvoch medzirezortných programov z titulu realizácie projektov v rámci spoločných programov EÚ a SR. 


	Medzirezortný program:

06G Ľudské zdroje v gescii Ministerstva práce, sociálnych  vecí a rodiny SR 



Cez uvedený medzirezortný program 06G Ľudské zdroje, ktorého je NKÚ SR účastníkom, boli v roku 2010 realizované dva projekty v rámci dvoch podprogramov.
1. 06G1I Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BSK – NKÚ SR
06G1I01 Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy v BSK – NKÚ SR
2. 06G1J  Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy – NKÚ SR
06G1J01 Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou správou a neziskovými organizáciami – NKÚ SR
V rámci tohto medzirezortného programu NKÚ SR realizuje projekty zamerané na vzdelávanie zamestnancov úradu. Prvým je projekt s názvom Moderný a flexibilný úrad – budovanie kapacít ľudských zdrojov NKÚ SR – časť 1, ktorého miesto realizácie je Bratislavský samosprávny kraj. Druhým je projekt s takmer rovnakým názvom Moderný a flexibilný úrad – budovanie kapacít ľudských zdrojov NKÚ SR – časť 2, ktorého miestom realizácie sú Trnavský samosprávny kraj, Nitriansky samosprávny kraj, Trenčiansky samosprávny kraj, Žilinský samosprávny kraj, Banskobystrický samosprávny kraj, Prešovský samosprávny kraj a Košický samosprávny kraj. 
Cieľom projektu je zvýšenie výkonnosti, zodpovednosti a motivácie zamestnancov NKÚ SR posilnením ich vedomostí, zručností a výmeny skúseností. Hlavné aktivity navrhované v projekte sú naplánované na obdobie do decembra 2011. 
V roku 2010 sa z uvedeného projektu zrealizovalo 14 kontrolórskych školení  v rozsahu 39 dní, 5 manažérskych školení v rozsahu 11 dní, 2 špecializované školenia v rozsahu 5 dní, 3 školenia pre všetkých zamestnancov v rozsahu 7 dní a 4 školenia v  oblasti IT v rozsahu 13 dní. Vzdelávacích aktivít sa zúčastnilo 301 zamestnancov úradu. V rámci projektu sú pripravené aj 3 e-learningové kurzy. Prebieha jazykové vzdelávanie, v  roku 2010 boli odučené 4 trimestre – každý v rozsahu 20 vyučovacích hodín. Jazykového vzdelávania sa spolu zúčastňuje 210 zamestnancov. 

	Medzirezortný program: 

0A90B Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR – NKÚ SR
v gescii Úradu vlády SR 
V rámci uvedeného medzirezortného programu 0A90B, ktorého je NKÚ SR účastníkom sa začal realizovať Národný projekt Kontrolórsky informačný systém NKÚ SR – Elektronické služby NKÚ SR.
Po podpise zmluvy dňa 24.5.2010 s hlavným dodávateľom Kontrolórskeho informačného systému NKÚ SR (KIS NKÚ SR) sa začali realizovať hlavné aktivity Národného projektu: Kontrolórsky informačný systém NKÚ SR – Elektronické služby NKÚ SR (NP KIS NKÚ SR) financovaného Európskou úniou z Európskeho fondu regionálneho rozvoja prostredníctvom Operačného programu Informatizácia spoločnosti (OPIS). K jednotlivým modulom KIS NKÚ SR boli menované realizačné tímy pozostávajúce zo 40 kľúčových užívateľov/zamestnancov NKÚ SR.  Počas prvej a druhej etapy projektu boli vypracované projektové dokumenty, boli dodané hardvérové a softvérové komponenty  a uskutočnilo sa 26 analytických stretnutí, na ktorých sa identifikovali detailné požiadavky, výstupom ktorých bol dokument Detailná analýza požiadaviek a návrh riešenia KIS NKÚ SR. Počas tretej etapy sa uskutočnilo 20 implementačných stretnutí k modulom infraštruktúra, správa registratúry a dokumentov a modul pre správu identít. Zároveň bolo vytvorené testovacie a produkčné prostredie so zameraním na správu registratúry a dokumentov.






 
[bookmark: _Toc290560048]1.3.4	Výdavky kapitoly 

[bookmark: _Toc257630458][bookmark: _Toc290560049]- na spoločné programy SR a Európskej únie zaradené do výdavkov štátneho rozpočtu
V roku 2010 NKÚ SR realizoval v rámci spoločných programov SR a EÚ tri projekty, ktoré boli financované z prostriedkov EÚ a súčasne spolufinancované z štátneho rozpočtu.
[bookmark: _Toc257630459][bookmark: _Toc290560050]- na spoločné programy SR a Európskej únie nezaradené do výdavkov štátneho rozpočtu
V roku 2010 NKÚ SR nerealizoval žiadne spoločné programy SR a EÚ nezaradené do výdavkov štátneho rozpočtu a v dôsledku toho sa v rozpočte nenachádzali prostriedky uvedeného druhu.
[bookmark: _Toc257630460][bookmark: _Toc290560051]  - iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté SR na základe medzinárodných zmlúv 
[bookmark: _Toc257630461][bookmark: _Toc290560052]    uzavretých medzi SR a inými štátmi
NKÚ SR v roku 2010 nemal prostriedky zo zahraničia, ktoré by boli poskytnuté na základe medzinárodných zmlúv medzi SR a inými štátmi.
[bookmark: _Toc257630462][bookmark: _Toc290560053]- na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu SR
NKÚ SR realizoval v roku 2010 3 projekty spolufinancované z prostriedkov EÚ a zo štátneho rozpočtu. 
	
	
	
	
	
	
	v eurách

	Výdavky na projekty financované z prostriedkov EÚ a spolufinancované zo ŠR

	
	
	Schválený rozpočet  2010
	Upravený rozpočet 2010
	Čerpanie            k              31.12.2010
	%                   čerpania k schválenému rozpočtu
	%                   čerpania k upravenému rozpočtu

	spolu
	0
	1 367 200,15
	1 367 200,15
	-
	100,0

	v tom:

	     bežné výdavky
	0
	871 633,28
	871 633,28
	-
	100,0

	     v tom:
	 
	 
	 
	 
	 

	projekty vzdelávania - ESF
	0
	835 565,16
	835 565,16
	-
	100,0

	v tom:
	 
	 
	 
	 
	 

	časť 1 - ústredie + exp. BA
	0
	93 081,93
	93 081,93
	-
	100,0

	časť 2 - expozitúry
	0
	742 483,23
	742 483,23
	-
	100,0

	projekt KIS NKÚ SR - Európsky fond regionálneho rozvoja

	KIS NKÚ SR
	0
	36 068,12
	36 068,12
	-
	100,0

	       kapitálové výdavky
	 
	0
	495 566,87
	495 566,87
	-
	100,0

	       v tom:
	 
	 
	 
	 
	 

	projekty vzdelávania - ESF
	0
	33 157,30
	33 157,30
	-
	100,0

	v tom:
	 
	 
	 
	 
	 

	časť 1 - ústredie + exp. BA
	0
	3 693,73
	3 693,73
	-
	100,0

	časť 2 - expozitúry
	0
	29 463,57
	29 463,57
	-
	100,0

	projekt OPIS - Európsky fond regionálneho rozvoja

	KIS NKÚ SR
	0
	462 409,57
	462 409,57
	-
	100,0



Prehľad čerpania prostriedkov podľa jednotlivých zdrojov financovania je uvedený v tabuľkovej časti tohto dokumentu „Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31.12.2010“.



1.4 [bookmark: _Toc290560054]Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly
	
	
	
	v eur

	 
	Schválený
	Upravený
	 

	text
	rozpočet
	rozpočet
	Skutočnosť

	 
	2010
	2010
	2010

	1
	2
	3
	4

	Príjmy spolu
	11 850
	11 850
	20 525

	z toho: prijaté z rozpočtu EÚ
	-
	0
	0

	 
	 
	 
	 

	Výdavky spolu
	8 195 815
	9 442 015
	9 369 745

	z toho: kryté prostriedkami EÚ
	-
	1 113 818
	1 113 818

	Saldo príjmov a výdavkov
	-8 183 965
	-9 430 165
	-9 349 220

	z toho: z prostriedkov EÚ
	-
	-1 113 818
	-1 113 818



V roku 2010 mal NKÚ SR rozpočtované príjmy 11 850 eur, skutočnosť bola 20 525 eur, príjmy majú nepravidelnú povahu, záväzný ukazovateľ bol prekročený o 8 675 eur. Výdavky kapitoly boli čerpané na 99,23 %, v absolútnom vyjadrení kapitola dosiahla úsporu vo výške 72 270 eur, v kapitálových výdavkoch bola úspora 20 612 eur a v bežných výdavkoch úspora 51 658 eur. Hospodárenie s prostriedkami štátneho rozpočtu bolo v zmysle pravidiel rozpočtového hospodárenia.

	Čerpanie podľa položiek

	Položka
	  U K A Z O V A T E Ľ
	Schválený 
	Upravený 
	Skutočnosť
	% čerpania k
	úspora/

	 
	 
	rozpočet
	rozpočet
2010
	2010
	upravenému
	prekročenie

	 
	 
	2010

	 
	 
	rozpočtu
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	     III. – II.

	 
	 
	 I.
	II. 
	III. 
	IV.
	V. 

	610
	MZDY,PLATY,SL:PRÍJMY...
	4 965 540
	4 965 540
	4 957 919
	99,8
	-7 621

	620
	POISTNÉ,PRÍSPEV.DO POISŤOVNÍ
	1 735 456
	1 663 456
	1 652 058
	99,3
	-11 398

	630
	TOVARY A SLUŽBY
	1 257 051
	2 002 421
	1 969 782
	98,4
	-32 639

	 
	v tom:
	 
	 
	 
	 
	 

	631
	CESTOVNÉ NÁHRADY
	137 423
	109 200
	109 263
	100,1
	63

	632
	ENERGIA,VODA,KOMUNIK.
	180 004
	102 197
	101 919
	99,7
	-278

	633
	MATERIÁL A SLUŽBY
	197 014
	284 759
	271 244
	95,3
	-13 515

	634
	DOPRAVNÉ
	122 057
	113 807
	108 422
	95,3
	-5 385

	635
	RUTIN. A ŠTAND. ÚDRŽBA
	59 558
	84 240
	77 748
	92,3
	-6 492

	636
	NÁJOMNÉ ZA PRENÁJOM
	11 991
	6 091
	5 469
	89,8
	-622

	637
	SLUŽBY
	549 004
	1 302 127
	1 295 717
	99,5
	-6 410

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	640
	BEŽNÉ TRANSFÉRY
	12 049
	65 312
	65 312
	100,0
	0

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	600
	BEŽNÉ VÝDAVKY 
	7 970 096
	8 696 729
	8 645 071
	99,4
	-51 658

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	700
	KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY
	225 719
	745 286
	724 674
	97,2
	-20 612

	 
	VÝDAVKY CELKOM
	8 195 815
	9 442 015
	9 369 745
	99,2
	-72 270




1.5 [bookmark: _Toc290560055]Finančné operácie

V rámci finančných operácií mal NKÚ SR v roku 2010 jednu príjmovú operáciu v sume      26 000 eur, čo predstavoval prevod zostatku prostriedkov sociálneho fondu z predchádzajúceho roku.


[bookmark: _Toc161554787][bookmark: _Toc161558485][bookmark: _Toc191714659][bookmark: _Toc290560056]1.6	Zhodnotenie zamestnanosti

Limit počtu zamestnancov na rok 2010 bol schválený v počte 329 osôb.  

Stav zamestnancov:

Plánovaný počet zamestnancov                          329 
Priemerný evidenčný počet zamestnancov           315
Fyzický stav zamestnancov k 1.1. 2010               306
Fyzický stav zamestnancov k 31.12.2010            312


Členenie zamestnancov – skutočný stav k 31. 12. 2010 na:

               Verejná služba.......................................   16  zamestnancov
               Štátna služba......................................... 296  zamestnancov
                v tom:  dočasná štátna služba                    8  zamestnancov
                            stála štátna služba                     288  zamestnancov

V roku 2010 sa realizovalo v zmysle zákona č. 400/2009 o štátnej službe  8 výberov za účelom obsadenia 33 voľných štátnozamestnaneckých miest a 2 vnútorné výberové konania za účelom obsadenia 2 miest vedúcich štátnych zamestnancov.
V roku 2010 mal NKÚ SR zamestnávať 10 zamestnancov so zmenenou pracovnou schopnosťou a zamestnával len 8. Z uvedeného titulu NKÚ SR zaplatil Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny SR za 2 zamestnancov povinný odvod za neplnenie povinného podielu zamestnávať občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou v súlade s § 63 zákona č. 5/2004 Z. z. o službách v zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo výške 1 698 eur .

[bookmark: _Toc161554792][bookmark: _Toc161558490][bookmark: _Toc191714660]Školiace stredisko Bojnice

Účelové zariadenie  NKÚ SR v Bojniciach bolo pôvodne využívané na poskytovanie ubytovania pre účastníkov školení, kurzov, hromadných pracovných porád a akcií, medzinárodných akcií a v neposlednom rade aj rekreačných a individuálnych pobytov zamestnancov a ich rodinných príslušníkov. Z dôvodu nedostatočného využívania uvedeného zariadenia NKÚ SR bolo dané do prenájmu, z čoho plynú príjmy do štátneho rozpočtu.



[bookmark: _Toc290560057]1.7	Zhodnotenie výsledkov kontrol

V roku 2010 bola na NKÚ SR realizovaná kontrola čerpania prostriedkov rozpočtu kapitoly interným audítorom.  

[bookmark: _Toc191714662][bookmark: _Toc290560058]1.8	Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly

Hodnota majetku NKÚ SR k 31. 12. 2010 bola vo výške 9 953 000 eur. V tom je neobežný majetok 9 187 000 eur (pozemky, budovy, stroje, prístroje, zariadenia, inventár, dopravné prostriedky, ostatný dlhodobý hmotný majetok, umelecké diela, softvér, licencie) a obežný majetok 749 000 eur (zásoby, pohľadávky, finančné účty) a časové rozlíšenie 17 000 eur.

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou, t.j. sumou, na ktorú pohľadávka znela pri jej vzniku. NKÚ SR uplatňuje zásadu opatrnosti – prechodné zníženie hodnoty pohľadávok tvorbou opravných položiek .

Pohľadávky podľa doby splatnosti v eur:  
           
	Pohľadávky 
	stav k 31.12.2010

	Pohľadávky celkom
	9 000

	v tom: 
	 

	         dlhodobé
	3 000

	         krátkodobé
	6 000

	 
	 


                 






Pohľadávky po lehote splatnosti boli riadne zabezpečené prostredníctvom právneho odboru NKÚ SR. Pohľadávky po lehote splatnosti sú voči bývalej starostke obce Domaníky, z titulu neuhradenia uložených poriadkových pokút. V súčasnosti prebieha voči dlžníčke exekučné konanie. Krátkodobé pohľadávky  boli z titulu neuhradených dobropisov v rámci dodávateľsko-odberateľských vzťahov.


Záväzky

K 31.12.2010 boli evidované krátkodobé záväzky v celkovej výške 2 493 000 eur, z čoho  záväzky voči zamestnancom 411 500 eur, záväzky vyplývajúce z odvodov zdravotného a sociálneho poistenia 216 300 eur, záväzky voči dodávateľom predstavujú najväčšiu položku (dodávateľské faktúry, ktoré súvisia s realizáciou projektov spolufinancovaných z EÚ) 1 778 500, eur a nevyfakturované dodávky 14 200 eur, ostatné záväzky (voči daňovému úradu - ostatné priame dane) 71 600 eur. 


Záväzky podľa doby splatnosti v eur:  

	
	v tis. €

	Záväzky
	stav k 31.12.2010

	Záväzky celkom
	2 492

	v tom: 
	 

	         dlhodobé (zo SF voči zamestnancom)
	36

	 
	 

	         krátkodobé
	2 492

	         v tom:
	 

	                  dodávatelia
	1 778

	                  zamestnanci + soc. a zdrav. poistenie
	628

	                  nevyfakturované dodávky
	14

	                  ostatné záväzky
	72

	 
	 
















[bookmark: _Toc290560059]1.9	Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach

Najvyšší kontrolný úrad SR je rozpočtovou organizáciou a  nemá majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach.


1.10 [bookmark: _Toc290560060]Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

[bookmark: _Toc161554797][bookmark: _Toc161558495][bookmark: _Toc191714663]Kapitola NKÚ SR nemá vo svojej pôsobnosti príspevkové organizácie.



[bookmark: _Toc290560061]Záver

Predkladaný Návrh záverečného účtu Najvyššieho kontrolného úradu SR zahŕňa všetky činnosti, dodávky a služby určené na plnenie úloh, ktoré vyplývajú NKÚ SR z Ústavy a zákona NR SR č. 39/1993 Z. z. o NKÚ SR v znení neskorších predpisov, vrátane úloh vyplývajúcich pre NKÚ SR z jeho členstva v medzinárodných organizáciách INTOSAI a EUROSAI, ďalej z plnenia nových úloh súvisiacich so zabezpečením kontroly európskych fondov a iných prostriedkov zo zahraničia poskytnutých na financovanie projektov na základe medzinárodných zmlúv.
Najvyšší kontrolný úrad SR v roku 2010 čerpal rozpočtové prostriedky efektívne a účelne, rešpektoval zásadu hospodárnosti, hľadal a využíval rezervy na zníženie rozpočtových výdavkov a riadil sa platnými predpismi upravujúcimi rozpočtové hospodárenie.
Na záver je možné konštatovať, že boli dodržané všetky záväzné ukazovatele určené pre  rozpočtovú kapitolu NKÚ SR.
[bookmark: _Toc290560062]
2	Tabuľková časť

Tabuľka č. 1 Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly ŠR za rok 2010
Tabuľka č. 2 Výdavky kapitoly ŠR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2010
Tabuľka č. 3 Finančné operácie kapitoly ŠR za rok 2010
Tabuľka č. 4  Záväzné ukazovatele kapitoly za rok 2010
Tabuľka č. 7 Agregovaná súvaha kapitoly ŠR a rozpočtových organizácií v jej pôsobnosti za rok 2010
Tabuľka č. 8 Agregovaný výkaz ziskov a strát rozpočtových kapitoly ŠR a rozpočtových organizácií
                     v jej pôsobnosti za rok 2010  
Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31.12.2010

























[bookmark: _Toc290560063]3      Príloha - Organizačná schéma platná k 31. 12. 2010
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